



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

Anexo I

1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra	
Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Municipal de Saúde	
Responsável pela Demanda: Raissa Araújo Morais	Cargo/Função: Diretora Municipal de saúde
E-mail: smscoimbra@yahoo.com.br	Telefone: (31) 99792-6924
1. Objeto: O objeto da presente licitação é a constituição do quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos, para atender as demandas habituais da Secretaria Municipal de Saúde de Coimbra-MG.	
2. Justificativa da necessidade da aquisição: 2.1 - A aquisição é necessária para que a Secretaria de Saúde mantenha um atendimento de qualidade aos pacientes que precisam de serviços odontológicos. A secretaria recebe diariamente um número significativo de pacientes com indicações odontológicas, e o registro de preços é essencial para atender às necessidades básicas e garantir que as demandas das unidades de saúde sejam supridas de forma eficaz. Essa medida visa assegurar o acesso aos cuidados necessários, contribuindo para a melhoria da saúde pública no município. 2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2024 e devidamente registrada no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, nos termos da Portaria nº 263/2023; Portaria 265/2023; Decreto nº 426/2023 - Prefeitura Municipal de Coimbra.	



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

3. Descrições e quantidades:

Nº Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vir. Unit.	Vir. Tot.
1	Ácido fosfórico gel a 37% 10 ml c/3 unidades	UN	20	9,65	193,00
2	Adesivo fotopolimerizável para resina	UN	8	53,17	425,36
3	Agulha gengival descartável calibre 27gramas curta, em aço oxidável siliconada, triselada, esterilizada com raio gamacobalto, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades	CX	8	57,67	461,36
4	Alavanca seldin reta n 02 aço inoxidável autolavável	CX	15	65,13	976,95
5	Aplicador descartável com cerdas de nylon haste dobrável regular 2mm ,0,25 de gota caixa com 100 unidades (microbrush)	CX	12	21,10	253,20
6	Babador descartável impermeável dupla camada (papel e plástico) pct c/ 50	UN	60	30,35	1.821,00
7	Bicarbonato de sódio para profilaxia, embalagem com 500g	UN	15	37,17	557,55
8	Borracha para polimento de resina do tipo jiffy – kit com 3 borrachas, autoclavável	UN	10	99,40	994,00
9	Broca carbide cirúrgica zekrya longa 28mm parte superior do formulário. Parte inferior do formulário	UN	20	36,27	725,40
10	Broca diamantada inoxidável 1012 hl em aço	UN	20	9,23	184,60
11	Broca diamantada inoxidável 1014 hl em aço	UN	20	9,23	184,60
12	Broca diamantada inoxidável 1016 hl em aço	UN	20	9,23	184,60
13	Broca diamantada inoxidável 2135f	UN	15	9,23	138,45
14	Broca diamantada inoxidável n 1012 em aço	UN	20	9,23	184,60
15	Broca diamantada inoxidável n 1014 m aço	UN	20	9,23	184,60
16	Broca diamantada inoxidável n 1016 e aço	UN	20	9,23	184,60
17	Broca diamantada inoxidável n 1342 em aço	UN	20	9,23	184,60
18	Broca diamantada inoxidável n 2135ff	UN	15	9,23	138,45
19	Broca diamantada inoxidável n 2200 em aço	UN	15	9,23	138,45
20	Broca diamantada inoxidável n 3118 em aço	UN	20	9,23	184,60
21	Broca diamantada inoxidável n 3195f em aço	UN	20	9,33	186,60
22	Broca diamantada inoxidável n 3195ff em aço	UN	20	9,33	186,60
23	Broca esférica de baixa rotação n 04	UN	25	15,50	387,50
24	Broca esférica de baixa rotação n 06	UN	25	15,50	387,50
25	Broca esférica de baixa rotação n 08	UN	25	15,50	387,50
26	Cabo de bisturi n 03 aço inox autoclavável	UN	5	19,06	95,30
27	Cabo para espelho bucal odontológico em aço inox, 13cm, encaixe rosqueável simples autoclavável	UN	40	8,45	338,00
28	Cimento para preenchimento temporário das cavidades dentárias 25 g cimento provisório	CX	15	20,75	311,25
29	Compressas de gaze hidrófila, 9 fios/cm 100% algodão. 8. Camadas, 5 dobras medida fechada: 7,5 x 7, 5cm. medida aberta: 12 cm x 27 cm. Apresentação: 500 unidades. Cor: branca. não estéril.	UN	100	38,43	3.843,00
30	Creme dental contendo carbonato de cálcio e monofluorofosfato de sódio (1500ppm) para profilaxia tubo com 50 g de flúor	UN	7	4,58	32,06
31	Envelope auto selante 150x30 mm para esterilização, caixa com 200 envelopes.	CX	10	118,47	1.184,70
32	Envelope auto selante 90x260 mm para esterilização, caixa com 200 envelopes	CX	10	69,60	696,00
33	Escavador colher de dentina n 05 odontológico aço inoxidável, autoclavável, cabo oitavado	UN	40	20,05	802,00
34	Escova dental adolescente/ adulto – cerdas extra macia, de nylon, com 04 fileiras de tufo de cerdas, aparadas e arredondada, cabo opaco anatômico, medindo cerca de 16,5 cm. Apresentar certificado de controle de qualidade de abo E registro ao ministério da saúde / Anvisa de acordo com a portaria n 97/1996, embalada com blister, com protetor	UN	100	4,46	446,00

Documento – compra de materiais odontológicos

Documento 06 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Jose Matias Cunha, SN - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1300 / (32) 3555-1705/ (32) 3555-1013

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

35	Escova de rosbom conica branca para contra ângulo	UN	30	4,08	122,40
36	Espatula odontologica para resina n 01 tipo suprafil, aço inoxidavel autoclavavel cabo oitavado	UN	40	90,28	3.611,20
37	Espelho bucal, material aço inoxidável e espelho, tipo plano, tamanho nº 5, uso encaixe universal, comprimento cabo padrão, tipo uso autoclavável, apresentação embalagem individual	UN	100	9,97	997,00
38	Fio dental de polipropileno encerado rolo com 100 metros	CX	8	7,69	61,52
39	Fio de sutura material nylon monofilamento, tipo fio 4.0, cor preto, comprimento 45cm. Características adicionais: com agulha, tipo 3/8 circulo cortante, comprimento agulha 2.0 cm, esterilidade esteril. Cx c/ 24	CX	10	62,80	628,00
40	Fluor em gel acidulado frasco 1,25% com 200 ml sabor De tuti fruit	CX	15	16,23	243,45
41	Fórceps odontológico n 69 aço inoxidável, autolavável	CX	20	110,83	2.216,60
42	Forrador dentinario –hidroxido de calcio extensaComprovação clínica. * composição base: ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais. * composição catalisador: etiltolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes minerais.	UN	5	67,10	335,50
43	Ionometro de vidro restaurador autopolimerizavel kit	UN	15	47,90	718,50
44	Lâmina de bisturi, 15c aço inox cx com 100 Lâmina	UN	30	56,99	1.709,70
45	Lidocaina cloridato, composição associada com epinefrina, dosagem 2% + 1.1000.000, apresentação injetavel tubete 1, 80ml.cx com 50 unidades	CX	40	135,20	5.408,00
46	Lima endodontica flexofire n 15 tam 25mm 6unid	UN	15	31,58	473,70
47	Lima endodontica flexofire n 20 tam 25mm 6unid	UN	15	31,58	473,70
48	Lima endodontica flexofire n 25 tam 25mm 6unid	UN	10	31,58	315,80
49	Lubrificante odontológico, composição básica óleo mineral, apresentação refil, aplicação caneta de alta e baixa rotação, sem cfc. Frasco 200 ml	UN	6	48,93	293,58
50	Luva para procedimento, não cirúrgica. Cor: creme. Tamanho m, material: borracha natural (látex). Presença de pó: pó bioabsorvível atóxico. Superfície: lisa. Ambidestra, ideal para destros e canhotos.	CX	100	36,90	3.690,00
51	Luva para procedimento, não cirúrgica. Cor: creme. Tamanho p, material: borracha. Natural (látex). Presença de pó: pó bioabsorvível atóxico. Superfície: lisa. Ambidestra, ideal para Destros e canhotos.	CX	100	36,90	3.690,00
52	Máscara cirúrgica, não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, fixação com elástico, clip nasal embutido, hipoalergênica, descartável. Cx c/ 50	CX	30	10,57	317,10
53	Papel grau cirúrgico rolo 150 x 100mm para esterilização	UN	6	116,47	698,82
54	Paramonoclorofenol, associação canfora, aspecto físico líquido. Frasco com 20ml	UN	4	23,15	92,60
55	Pasta profilatica com fluor sem ole, bisnaga com 90gramas	UN	15	16,30	244,50
56	Pedra pomes odontologica para profilaxia 500 gramas	CX	6	18,07	108,42
57	Pinça de algodao instrumento clinico odontologico.aco inoxidavel, autoclavavel com extra tratamento contra oxidação	UN	40	24,50	980,00
58	Pomada anestésica topica, embalagem com 12gr sabor De tutti fruit	UN	4	21,57	86,28
59	Ponta pedra arkansa branca ponta em chama para acabamento e polimento de resina	UN	20	28,74	574,80
60	Resina composta, tipo fotopolimerizável, tamanho particulas, aspecto fisico pastosa.seringa com 4 gramas – A2	UN	20	24,97	499,40
61	Resina composta, tipo fotopolimerizável, tamanho particulas, aspecto fisico pastosa.seringa com 4 gramas – A3	UN	30	24,97	749,10
62	Resina composta, tipo fotopolimerizável, tamanho particulas, aspecto fisico pastosa.seringa com 4 gramas – A3,5	DIÁRIA	20	24,97	499,40
63	Resina do tipo flow cor a2 resina composta, radiopaca, consistencia fluida 72% de carga em peso, fotopolimerizavel	UN	10	33,90	339,00
64	Roleta de algodão pacote com 100unidades	UN	40	5,57	222,80

Documento – compra de materiais odontológicos

Documento 06 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Jose Matias Cunha, SN - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1300 / (32) 3555-1705/ (32) 3555-1013

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

65	Solução hemostática auxiliar na hemostasia para controle de pequenos sangramentos	CX	5	65,70	328,50
66	Sonda exploradora odontologica aço inox, autoclavavel, desing ergonomico	UN	40	31,12	1.244,80
67	Sugador descartável odontológico tubo confeccionado em pvc transparente e atóxico, colorido, pacote com 40 unidades	UN	100	13,80	1.380,00
68	Tesoura ponta reta golgram fox material aço inoxidavel, comprimento 13 cm, tipo ponta curva	UN	20	26,30	526,00
69	Touca hospitalar, material não tecido 100% polipropileno, modelo com elastico em toda volta, cor branca, gramatura cerca de 20g/m tamanho único, uso descartavel. Hipoalergenica, atoxica, inodora, unisex. Embalagem com 100 unidades	UN	10	16,16	161,60

Valor Total → **R\$ 51.625,75**

4. Observações gerais →

Objeto:

- Serviço não continuado
- Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
- Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra 0
- Material de consumo
- Material permanente / equipamento

4.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: **03/2025**

4.2 - Local de Entrega/Execução: Rua José Matias Cunha, SN, Centro - Coimbra/MG (Secretaria Municipal de Saúde).

4.4 - Horário da Entrega/Execução: **07:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira)**

4.5 - Unidade responsável para esclarecimentos: Secretaria Municipal de Saúde

4.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

4.6.1. Identificação do gestor titular da ARP

Nome do servidor: **Raissa Araújo Morais**
Matrícula: **113249**
Lotação: **Secretaria Municipal de Saúde**
E-mail: **smscoimbra@yahoo.com.br**

4.6.2. Identificação do gestor suplente da ARP

Nome do servidor: **Katiuscia Sabrina Braga Tristão**
Matrícula: **113286**
Lotação: **Secretaria Municipal de Saúde**
E-mail: **licitacaosaude.coimbra@gmail.com**

4.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: **MARIANE LADEIRA CAMARA**
Matrícula: **113243**
Lotação: **Secretaria Municipal de Saúde**
E-mail: **marianeladeira12345@gmail.com**

4.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

4.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: **MARIANE LADEIRA CAMARA**
Matrícula: **113243**
Lotação: **Secretaria Municipal de Saúde**
E-mail: **marianeladeira12345@gmail.com**

4.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias corridos após emissão de nota fiscal.**

Rua Jose Matias Cunha, SN, Centro - Coimbra/MG - Sede Secretaria Municipal de Saúde

Raissa Araujo Morais
Diretora Municipal de Saúde
CPF:099.509. 816-62
Matrícula: 113249



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.